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Dalyvauja darbo grupės nariai: Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas Ramūnas Vyžintas, Savivaldybės administracijos Ekonomikos ir turto valdymo skyriaus vedėjas Antanas Stoka, Savivaldybės administracijos Ekologijos skyriaus vedėjo pavaduotoja, atliekanti skyriaus vedėjo funkcijas Rūta Taučikienė, AB „Panevėžio specialus autotransportas Atliekų tvarkymo skyriaus viršininkė Judita Vingilytė, UAB „Jostra“ direktorius Jonas Stravinskas 
DARBOTVARKĖ: Dėl dvinarės įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų modelio parinkimo
 SVARSTYTA: Dvinarės įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų modelio parinkimas.
Darbo grupės vadovas Ramūnas Vyžintas posėdžio sekretore paskyrė Ekologijos skyriaus vedėjo pavaduotoją, atliekančią skyriaus vedėjo funkcijas Rūtą Taučikienę.

Ramūnas Vyžintas  informavo, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimu Nr. 711 patvirtintomis Vietinės rinkliavos ar kitos įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžio nustatymo taisyklėmis, Panevėžio miesto savivaldybė turi patvirtinti rinkliavos ar kitos įmokos už komunalinių atliekų surinkimą  iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžio nustatymo metodiką. Rengiant šią metodiką, reikia nustatyti pagal kokius parametrus bus skaičiuojama mokesčio už  komunalinių atliekų surinkimą  iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą pastovioji ir kintamoji dalys kiekvienai nekilnojamojo turto (toliau – NT) objektų, kurių savininkas arba įgalioti asmenys privalo mokėti nustatytą mokestį arba sudaryti komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos teikimo sutartį, rūšiai. (Sąrašas  patvirtintas LR Aplinkos ministro 2013 m. vasario 20 d. įsakymu Nr. D1-150). Mokesčio dydis turi būti toks, kad iš nekilnojamojo turto objektų savininkų surinktomis lėšomis būtų apmokėtos visos būtinosios su komunalinių atliekų tvarkymu susijusios sąnaudos. Turi būti taikomas dvinaris mokestis (toliau – Įmoka), susidedantis iš pastoviosios ir kintamosios  dedamųjų dalių. 
Darbo grupės narys Antanas Stoka informavo darbo grupės narius, kad Panevėžio miesto savivaldybėje komunalinių atliekų surinkimo iš atliekų turėtojų ir tvarkymo tarifas paskaičiuotas ir patvirtintas Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2014 m. sausio 30 d. sprendimu Nr. 1-1 pagal dvinarį modelį ( kaina susideda iš pastoviosios ir kintamosios tarifo dalių). 

 UAB „Jostra“ direktorius Jonas Stravinskas informavo, kad pastoviosios ir kintamosios įmokų dedamosios nustatomos pagal vieną iš kintamųjų pasirinktinai: pastoviosios – nekilnojamojo turto paskirtis ir plotas arba nekilnojamojo turo paskirtis ir objektų skaičius, arba gyventojų / darbuotojų skaičius; kintamosios – naudojamų komunalinių atliekų konteinerių skaičius ir tūris arba naudojamų komunalinių atliekų konteinerių skaičius, tūris ir ištuštinimo  
Pastoviosios dedamosios apmokestinimas pagal nekilnojamojo turto paskirtį ir plotą nėra vvisiškai socialiai teisingas, tačiau šis parametras pilnai atitinka pastovaus parametro sąvoką, nes jis trumpuoju laikotarpiu mažai kinta. Mažas parametro kitimas nereikalauja didelių darbo sąnaudų atnaujinant duomenis, be to nebus poreikio atnaujinti duomenų bazę, kuri naudojama mokesčio dydžio apskaičiavimui, nes jau šiuo metu dalis mokesčio skaičiuojama pagal šį parametrą. Apmokestinimas pagal šį parametrą užkerta kelią piktnaudžiavimui vengti mokesčio mokėjimo bei iki minimumo sumažina nelegaliai šalinamų komunalinių kiekį ir tai įgalina iki minimumo sumažinti apmokėjimo už atliekų tvarkymą kontrolės sąnaudas.  
Parametro „nekilnojamojo turto paskirtis ir objektų skaičius“ teigiamos savybės labai panašios į parametro „nekilnojamojo turto paskirtis ir plotas“, be to jis palengvina mokesčio dydžio skaičiavimą individualiems namams, nes dauguma jų yra didesni nei 100 m2. Tačiau šis parametras nėra socialiai teisingas, o norint jį taikyti reikės keisti šiuo metu mokesčio dydžio apskaičiavimui naudojamus parametrus bei tam pritaikyti duomenų bazę. Apmokestinimas pagal gyventojų/darbuotojų skaičių yra socialiai teisingiausias, tačiau jo savybės neatitinka pastovaus parametro sąvokos. Moksliškai įrodyta, kad didžiausią įtaką komunalinių atliekų susidarymui turi gyventojų skaičius (bei jų pajamos), todėl pastovioji mokesčio dalis neturėtų būti apskaičiuojama pagal parametrą, kuris labiausia įtakoja susidarančių atliekų kiekį. Dažnas šio parametro kitimas reikalauja didelių darbo sąnaudų atnaujinant duomenis bei daro sudėtingu teisingo mokesčio dydžio paskaičiavimą. Be to, taikant šį parametrą padidėja galimybė piktnaudžiavimui vengti mokesčio mokėjimo, todėl gali padidėti apmokėjimo už atliekų tvarkymą kontrolės sąnaudos. 
Apskaičiuojant mokesčio kintamą dalį pagal naudojamų mišrių komunalinių atliekų konteinerių skaičių ir tūrį nebus reikalingos papildomos duomenų rinkimo priemonės bei turėtų išaugti atliekų turėtojų suinteresuotumas mažinti atliekų kiekį. Tačiau šis parametras gali dažnai kisti ir tai pareikalaus didelių darbo sąnaudų atnaujinant duomenis bei gali būti sudėtinga teisingai paskaičiuoti mokesčio dydį. Be to šio parametro savybės nėra visiškai tinkamos kintamos dalies apskaičiavimui, kadangi vienodo tūrio konteinerius turintys asmenys, juos gali ištuštinti skirtingu dažnumu ir taip pašalinti skirtingą atliekų kiekį (ko negalima įvertinti taikant šį parametrą). Norint taikyti parametrą „naudojamų mišrių komunalinių atliekų konteinerių skaičius, tūris (dydis) ir ištuštinimo dažnis“ reikės įdiegti papildomas duomenų surinkimo priemones bei jį taikant, dėl galimo atliekų turėtojų piktnaudžiavimo vengti mokesčio mokėjimo, gali padidėti apmokėjimo už atliekų tvarkymą kontrolės sąnaudos. Tačiau mažas šio parametro kitimas nereikalauja didelių darbo sąnaudų atnaujinant duomenis, o turimi duomenys apie atliekų kiekį ir atliekų turėtojus įgalins teisingai paskaičiuoti mokesčio dydį. Be to, pradėjus taikyti šį parametrą atliekų turėtojai bus suinteresuoti rūšiuoti atliekas ir mažinti mišrių komunalinių atliekų kiekį. Apskaičiuojant mokesčio kintamą dalį pagal atiduodamų mišriųjų komunalinių atliekų svorį atliekų turėtojai bus skatinami rūšiuoti ir kompostuoti atliekas, o prie tam tikrų sąlygų bus efektyviai taikomi teisingumo, proporcingumo bei teršėjas moka principai. Nepaisant šių teigiamų savybių, būtina įvertinti, kad norint užtikrinti nuolatinį atliekų svėrimą bus reikalinga įdiegti gana brangias papildomas priemones bei gali iškilti nemažai komplikuotų situacijų, dėl ko padidės mokesčio administravimo sąnaudos. Be to, taikant šį parametrą atliekų turėtojai gali pradėti piktnaudžiauti vengiant mokesčio mokėjimo, todėl gali padidėti apmokėjimo už atliekų tvarkymą kontrolės sąnaudos. Ženkliai išaugus mokesčio administravimo sąnaudoms atliekų turėtojai už atliekų tvarkymo sistemos administravimą turės mokėti žymiai daugiau nei taikant kitus mokesčio kintamosios dalies parametrus.
Darbo grupės narė Judita Vingilytė informavo, kad pastovioji Įmokos dalis galėtų sudaryto 70 proc., o kintamoji – 30 proc. viso įmokos dydžio. Šiuo metu yra atliekami metinių komunalinių atliekų susidarymo normų tyrimai. Atlikus tyrimus bus nustatomos komunalinių atliekų susikaupimo normos kiekvienam NT objektui pagal sąrašą.

Jonas Stravinskas informavo, kad kol nėra parinktas dvinarės įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų modelis, tol negalima parengti įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžio nustatymo metodikos, o naujai nustatytas įmokas turime taikyti jau nuo 2017 m. sausio 1 d.
Ramūnas Vyžintas pasiūlė gyvenamosios paskirties objektams (individualūs namai bei butai daugiabučiuose namuose) dvinarės įmokos pastoviąją dalį skaičiuoti pagal plotą (m² (apmokestinti iki 100 m²)), o kintamąją Įmokos dalį – konteinerio tūrį ir ištuštinimo dažnį (kai NT objektui galima priskirti individualius konteinerius) arba pagal atliekų susikaupimo normas gyventojui (kai NT objekto atliekų turėtojai naudojasi bendraisiais konteineriais); viešbučių, administracinės, prekybos, paslaugų, maitinimo, transporto, gamybos bei pramonės, sandėliavimo, kultūros,  mokslo, gydymo, poilsio, sporto, religinės, specialiosios, kitos paskirties objektams dvinarės įmokos pastoviąją dalį skaičiuoti pagal plotą (m²), o kintamąją Įmokos dalį – pagal konteinerio tūrį ir ištuštinimo dažnį (kai NT objektui galima priskirti individualius konteinerius) arba pagal atliekų susikaupimo normas plotui (kai NT objekto atliekų turėtojai naudojasi bendraisiais konteineriais); sodų ir garažų paskirties objektams dvinarės Įmokos pastoviąją dalį skaičiuoti pagal turto vienetą, o kintamąją įmokos dalį – pagal konteinerio tūrį ir ištuštinimo dažnį (kai NT objektui galima priskirti individualius konteinerius) arba pagal atliekų susikaupimo normas turto vienetui (kai NT objekto atliekų turėtojai naudojasi bendraisiais konteineriais). 
VIENBALSIAI NUTARTA:


1. Gyvenamosios paskirties objektams (individualūs namai bei butai daugiabučiuose namuose) dvinarės įmokos pastoviąją dalį skaičiuoti pagal plotą (m² (apmokestinti iki 100 m²)), o kintamąją Įmokos dalį – konteinerio tūrį ir ištuštinimo dažnį (kai NT objektui galima priskirti individualius konteinerius) arba pagal atliekų susikaupimo normas gyventojui (kai NT objekto atliekų turėtojai naudojasi bendraisiais konteineriais).
2. Viešbučių, administracinės, prekybos, paslaugų, maitinimo, transporto, gamybos bei pramonės, sandėliavimo, kultūros,  mokslo, gydymo, poilsio, sporto, religinės, specialiosios, kitos paskirties objektams dvinarės įmokos pastoviąją dalį skaičiuoti pagal plotą (m²), o kintamąją Įmokos dalį – pagal konteinerio tūrį ir ištuštinimo dažnį (kai NT objektui galima priskirti individualius konteinerius) arba pagal atliekų susikaupimo normas plotui (kai NT objekto atliekų turėtojai naudojasi bendraisiais konteineriais); 

3. Sodų ir garažų paskirties objektams dvinarės Įmokos pastoviąją dalį skaičiuoti pagal turto vienetą, o kintamąją įmokos dalį – pagal konteinerio tūrį ir ištuštinimo dažnį (kai NT objektui galima priskirti individualius konteinerius) arba pagal atliekų susikaupimo normas turto vienetui (kai NT objekto atliekų turėtojai naudojasi bendraisiais konteineriais);

4. Parengti Savivaldybės tarybos sprendimo dėl dvinarės įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų modelio projektą ir teikti tvirtini Savivaldybės tarybai artimiausiame tarybos posėdyje.
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